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Demonstração da despesa realizada, segundo a sua natureza (Anexo 4 da Lei Federal nº 4.320/64)

contato@bomjardim.pe.gov.br

Valores em R$ - Período: 01/01/2023 até 31/12/2023DESPESAS
Despesa realizada: Empenhada

Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação
3 Despesas Correntes 7.213.888,69
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.792.883,05
3.1.90 Aplicações Diretas 1.761.909,21
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 807.044,95
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 672.957,56
3.1.90.13 Obrigações Patronais 281.906,70
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
30.973,84

3.1.91.13 Obrigações Patronais 30.973,84
3.3 Outras Despesas Correntes 5.421.005,64
3.3.90 Aplicações Diretas 5.360.509,90
3.3.90.14 Diárias – Civil 25.700,00
3.3.90.30 Material de Consumo 547.425,08
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 465.250,46
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 115.065,56
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 197.585,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.985.929,93
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 21.000,00
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 19.286,85
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.975.480,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 7.787,02
3.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
60.495,74

3.3.91.97 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 60.495,74
4 Despesas de Capital 161.174,00
4.4 Investimentos 161.174,00
4.4.90 Aplicações Diretas 161.174,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 161.174,00

Total Geral: 7.375.062,69

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 1.761.909,21
Outras Despesas Correntes 5.360.509,90
Total das Despesas Correntes 7.122.419,11
Investimentos 161.174,00
Total das Despesas de Capital 161.174,00
Pessoal e Encargos Sociais 30.973,84
Outras Despesas Correntes 60.495,74
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 91.469,58
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras 497.025,51

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, JOAO FRANCISCO DA SILVA NETO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 976d549d-bced-4a61-8b0f-1141f0de1f03
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Demonstração da despesa realizada, segundo a sua natureza (Anexo 4 da Lei Federal nº 4.320/64)

contato@bomjardim.pe.gov.br

Valores em R$ - Período: 01/01/2023 até 31/12/2023DESPESAS
Despesa realizada: Empenhada

Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

TOTAL GERAL 7.872.088,20

Maria Rosemaura de Aguiar
Secretária de Assistência Social

Wilmar Pires Bezerra
Contador
CRC Nº 015662/O-2

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, JOAO FRANCISCO DA SILVA NETO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 976d549d-bced-4a61-8b0f-1141f0de1f03
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Despesa Segundo a Natureza (Anexo2)

contato@bomjardim.pe.gov.br

Valores em R$ - Período: 01/01/2023 até 31/12/2023DESPESAS
Despesa realizada: Empenhada

Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação
3 Despesas Correntes 47.896.112,84
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 27.315.043,39
3.1.90 Aplicações Diretas 24.656.043,25
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 7.485.955,92
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 15.439.629,17
3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.729.644,56
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 813,60
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
2.659.000,14

3.1.91.13 Obrigações Patronais 2.659.000,14
3.3 Outras Despesas Correntes 20.581.069,45
3.3.90 Aplicações Diretas 15.614.010,86
3.3.90.14 Diárias – Civil 8.150,00
3.3.90.30 Material de Consumo 3.007.638,96
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 78.498,55
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 453.353,97
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.012.964,45
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 21.000,00
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 26.158,59
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 6.246,34
3.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
4.967.058,59

3.3.91.97 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 4.967.058,59
4 Despesas de Capital 1.998.617,21
4.4 Investimentos 1.911.084,89
4.4.90 Aplicações Diretas 1.911.084,89
4.4.90.51 Obras e Instalações 1.335.963,01
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 575.121,88
4.6 Amortização da Dívida 87.532,32
4.6.90 Aplicações Diretas 87.532,32
4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 87.532,32

Total Geral: 49.894.730,05

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 24.656.043,25
Outras Despesas Correntes 15.614.010,86
Total das Despesas Correntes 40.270.054,11
Investimentos 1.911.084,89
Amortização da Dívida 87.532,32
Total das Despesas de Capital 1.998.617,21
Pessoal e Encargos Sociais 2.659.000,14 Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, JOAO FRANCISCO DA SILVA NETO

Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 976d549d-bced-4a61-8b0f-1141f0de1f03
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Despesa Segundo a Natureza (Anexo2)

contato@bomjardim.pe.gov.br

Valores em R$ - Período: 01/01/2023 até 31/12/2023DESPESAS
Despesa realizada: Empenhada

Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

Outras Despesas Correntes 4.967.058,59
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 7.626.058,73
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras 506.809,95
TOTAL GERAL 50.401.540,00

Danielly Monteiro de Moraes Batista
Secretária de Educação

Wilmar Pires Bezerra
Contador
CRC Nº 015662/O-2

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, JOAO FRANCISCO DA SILVA NETO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 976d549d-bced-4a61-8b0f-1141f0de1f03
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Despesa Segundo a Natureza (Anexo2)

contato@bomjardim.pe.gov.br

Valores em R$ - Período: 01/01/2023 até 31/12/2023DESPESAS
Despesa realizada: Empenhada

Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação
3 Despesas Correntes 28.840.213,70
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 14.290.292,40
3.1.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 172.852,68
3.1.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 172.852,68
3.1.90 Aplicações Diretas 13.193.354,20
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 5.117.056,57
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 6.123.874,58
3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.182.182,39
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 26.702,07
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 13.614,60
3.1.90.93 Indenizações e Restituições 446.897,48
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 283.026,51
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
924.085,52

3.1.91.13 Obrigações Patronais 924.085,52
3.3 Outras Despesas Correntes 14.549.921,30
3.3.72 Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos 3.457.054,56
3.3.72.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.457.054,56
3.3.90 Aplicações Diretas 9.317.493,36
3.3.90.14 Diárias – Civil 7.400,00
3.3.90.30 Material de Consumo 4.273.834,99
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 119.437,18
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 84.861,01
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 101.357,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.399.173,78
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 104.200,91
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 7.710,12
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 79.472,60
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 140.045,77
3.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
1.775.373,38

3.3.91.97 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 1.775.373,38
4 Despesas de Capital 1.631.721,36
4.4 Investimentos 1.502.768,34
4.4.90 Aplicações Diretas 1.502.768,34
4.4.90.51 Obras e Instalações 1.285.494,36
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 217.273,98
4.6 Amortização da Dívida 128.953,02
4.6.90 Aplicações Diretas 128.953,02
4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 128.953,02

Total Geral: 30.471.935,06Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, JOAO FRANCISCO DA SILVA NETO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 976d549d-bced-4a61-8b0f-1141f0de1f03
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Despesa Segundo a Natureza (Anexo2)

contato@bomjardim.pe.gov.br

Valores em R$ - Período: 01/01/2023 até 31/12/2023DESPESAS
Despesa realizada: Empenhada

Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 13.366.206,88
Outras Despesas Correntes 12.774.547,92
Total das Despesas Correntes 26.140.754,80
Investimentos 1.502.768,34
Amortização da Dívida 128.953,02
Total das Despesas de Capital 1.631.721,36
Pessoal e Encargos Sociais 924.085,52
Outras Despesas Correntes 1.775.373,38
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 2.699.458,90
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras 3.784.490,48
TOTAL GERAL 34.256.425,54

Severino Aguinaildo de Lima
Secretário de Saúde

Wilmar Pires Bezerra
Contador
CRC Nº 015662/O-2

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, JOAO FRANCISCO DA SILVA NETO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 976d549d-bced-4a61-8b0f-1141f0de1f03
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